Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зеленонивский учебно-воспитательный комплекс имени Героя
Советского Союза Михаила Кузьмича Тимошенко» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым
(МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко)

ПРИКАЗ
От 03.08.2025	№
Об открытии кадетского класса
в 2025-2026 учебном году

Во исполнении подпункта "6" пункта 5 поручения Президента Российской Федерации от 29 апреля 2023 года № Пp-872 об обеспечении актуализации программ профессиональной ориентации школьников с учетом развития современных производств и внедрения интерактивных технологий, в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профориентационного минимума для образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 21 февраля 2024 года № A3-323/05), с целью решения задач социалвно-экономического развития Республики Крым и обеспечения условий реализации предпрофессионального образования в общеобразовательных организациях Республики Крым, распоряжения управления образования и молодежи администрации Красноперекопского района Республики Крым от __________2025г. №_________ «                »
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть в 2025-2026 учебном году МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко кадетский класс на базе седьмого класса с 01.09.2025 г.
2. Заместителю директора -Лободе Ю.С. разработать нормативно-правовую документацию, регламентирующую открытие кадетского класса на уровне основного общего образования в 2025-2026 учебном году до 01.09.2025 г.
3. Заместителю директора - Солодиловой К.В. разработать план мероприятий по открытию кадетского класса основного общего образования в 2025-2026 учебном году до 01.09.2025 г.
4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                  Я.В. Литовченко

С приказом ознакомлены:
Лобода Ю.С.
Солодилова К.В.

                                                                                                                     Приложение к приказу
                                                                                                                     МБОУ Зеленонивский УВК
                                                                                                                      им. Героя Советского Союза
                                                                                                                      М.К. Тимошенко

                        План мероприятий по открытию классов Проекта

[image: ]
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Издание  приказа  об  открытии  класса  образовательной
вертикали (с утверждением индивидуальной модели реализации, плана мероприятий («дорожной карты») класса,  указанием  класса,  направления  образования,
профиля (для 7 класса)
	август

	2.
	Разработка Положения МБОУ Зеленонивский УВК им. Геро\ Советского Союза М.К. Тимошенко о классе образоватепьной вертикали (в том числе цели и задачи, порядок	формирования,	условия приема/поступления, порядок зачисления и отчисления МБОУ Зеленонивский УВК им. Геро\ Советского Союза М.К. Тимошенко)
	август

	3.
	Определение	правил	индивидуального	отбора
обучающихся	при	приеме	на	обучение	в	класс
образовательной вертикали (при необходимости)
	август

	4.
	Информирование о проекте родителей (законных представителей) и обучающихся с целью уточнения запроса участников образовательных отношений на обучение в классе образовательной вертикали
	май

	5.
	Организация  сбора  заявлений  от  родителей  (законных
представителей) обучающихся/обучающихся на участие в индивидуальном отборе при приеме для обучения в классе образовательной вертикали
	июнь-
август

	6.
	Организация приема обучающихся в класс образовательной
вертикали
	август

	7.
	Принятие решения о зачислении обучающегося	в класс образовательной вертикали
	август

	8.
	Заключение	договора/соглашения	с	образовательными
организациями	среднего	профессионального,	высшего образования и дополнительного образования
	май-
август

	9.
	Заключение  договора  с  предприятием  об  участии  в
реализации Проекта, например, об участии в профориентационной работе (экскурсии на предприятие, сопровождение  проектов  обучающихся,  участие  в
методических и учебных, внеурочных мероприятиях и др.)
	май-
август

	10.
	Разработка	и	утверждение	сетевой	образовательной программы (при необходимости)
	май-
август

	11.
	Формирование	учебного	плана	для	классов
образовательной вертикали в соответствии с ФГОС ООО и
ФГОС	COO	с	углубленным	изучением	предметов	по выбранному направлению
	март-
апрель

	12.
	Внесение изменений в ООП ООО и ООП COO в целевой
раздел, содержание, результаты, условия (если есть п.10). Внесение записи о реализации программы в сетевой форме (если есть п.10)
	апрель-
май

	13.
	Разработка  и  утверждение  курса  (курсов)  внеурочной
деятельности, направленного на формирование и развитие компетенций в рамках класса образовательной вертикали (если нет п.10)
	март-
апрель

	14.
	Разработка	и  утверждение	программы	дополнительного
образования	в	соответствии	с	направлением	класса образовательной вертикали (если нет п.10)
	март-
апрель

	15.
	Разработка и утверждение программ курсов по выбору в
соответствии	с	направлением	класса	образовательной вертикали (если нет п.10)
	март-
апрель

	16.
	Внесение	изменений	в	программу	воспитания,	модуль
«Профориентация»
	апрель-
май

	17.
	Оформление раздела «Классы образовательной вертикали»
на сайте МБОУ Зеленонивский УВК им. Геро\ Советского Союза М.К. Тимошенко
	июль-
август

image1.jpeg